
۹اجتماعی

گزیده  دسترسی نیم بند به اطلاعات آزاد
با گذشت 14 سال از ابلاغ قانون»انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات« و فعال شدن سامانه اختصاصی آن، نه میزان آگاهی مردم و 
ترویج فرهنگ مطالبه گری عمومی در سطح رضایت بخشی است، نه میزان مشارکت و پاسخگویی دستگاه ها و سازمان ها

مصطفی عبدالهی – از زمان ابلاغ قانون »انتشار 
و دسترسی آزاد به اطلاعات«، 14 سال سپری 
شده است اما گــزارش های رسمی از وضعیت 
اجرای آن، چندان رضایت بخش نیست و نشان می 
دهد این قانون که می تواند اهرم قدرتمندی برای 
شفافیت عملکردها و مقابله با فساد در کشور باشد، 
نه از سوی مردم و نه از سوی مسئولان مورد توجه 
جدی قرار نگرفته است.بهمن ماه سال 1387، 
تاریخ تصویب قانونی است که بر حق دسترسی 
همه ایرانیان به اطلاعات عمومی بیش از دوهزار 
دستگاه و سازمان تصریح داشت و این دوهزار 
دستگاه را هم مکلف به پاسخگویی به درخواست 
های مردم برای دسترسی به این اطلاعات کرده 
حساسیت هایی  رعایت  با  طبیعتا  البته  ــود؛  ب
همچون اطلاعات طبقه بندی شده و اسرار دولتی. 
اهمیت این قانون به حدی بود که علاوه بر شورای 
نگهبان، مجمع تشخیص مصلحت نظام هم آن 
را با دقت بررسی کرد و درنهایت آن را موافق با 
مصلحت نظام تشخیص داد. به نظر می رسد 
حساسیت دولت بر اجرای درست این قانون هم 
زیاد بود، چرا که از زمان تصویب قانون در مجلس 
تا زمــان ابــلاغ آن، یک سال زمــان سپری شد و 
درنهایت دولت نهم، در بهمن 1388 آن را برای 
اجرا ابلاغ کرد! علاوه بر آن، این که در ماده22 
این قانون 23 ماده ای، »ممانعت از دسترسی به 
اطلاعات برخلاف مقررات این قانون« و »هر فعل یا 
ترک فعلی که مانع انجام وظیفه کمیسیون انتشار 
و دسترسی آزاد به اطلاعات شود« به عنوان جرم 
تلقی و برای آن مجازات تعیین شده است هم، گواه 

دیگری از اهمیت آن داشته و دارد اما ... .

عملکرد سامانه چگونه است؟       
ساز و کار طراحی شده برای این سامانه به این 
شکل است که هر مخاطبی می تواند با ثبت نام 
در آن، درخواست دریافت اطلاعات از سازمان 
مدنظرش را ثبت کند. به محض دریافت پاسخ 
از سازمان مربوط، پاسخ آن علاوه بر ارســال به 
کارپوشه ملی متقاضی، در سامانه هم منتشر 
خواهد شد تا دیگر متقاضیان نیز امکان دسترسی 

به آن را داشته باشند.

خروجی ناامیدکننده، تا به امروز       
همه چیز در ظاهر و روی کاغذ، خوب و امیدبخش 
است، ضمن آن که تاکیدات و حمایت های همه 
دولت ها و مجالس طی این سال ها هم حکایت 
به  آزاد  دسترسی  و  »انتشار  قانون  اهمیت  از 
اطلاعات« دارد، اما بررسی گزارش های مستند 

روند اجرای این قانون، بسیار ناامیدکننده است. 
برای بررسی این موضوع به »سامانه ملی انتشار و 
دسترسی آزاد به اطلاعات )iranfoia.ir(« سری 
می زنیم و گزارش های رسمی خود این سامانه را 

تحلیل می کنیم.

ارتباط سامانه با 550 دستگاه برقرار نیست!       
تحلیل داده هــای سامانه نشان می دهد که باید 
2629 دستگاه و سازمان عمومی کشور، به این 
سامانه متصل باشند؛ اما طبق گزارش آماری روی 
پرتال، 552 دستگاه یعنی 21 درصدشان، هنوز 
ارتباط خود را ایجاد نکرده اند و مردم امکان ثبت 

درخواست دریافت اطلاعات از آن ها را ندارند.
ما فهرست تمامی دستگاه ها و سازمان های 
عمومی را که طبق قانون باید به این سامانه متصل 

باشند هم بررسی کردیم:
* قوه مجریه؛ از 1048 دستگاه و سازمان، 920 
مورد در سامانه ملی انتشار و دسترسی آزاد به 

اطلاعات فعال است.
* قوه مقننه؛ تمامی 8 دستگاه مرتبط با این قوه 
از جمله معاونت قوانین، دیوان محاسبات و مرکز 

پژوهش ها، در سامانه فعال هستند.

چرا شورای نگهبان متصل نیست؟       
* شورای نگهبان؛ این شورا عضو غیرفعال سامانه 
ــادی طحان نظیف سخنگوی شورا  اســت و ه
درباره چرایی این غیرفعال بودن گفته: »شورای 
نگهبان سامانه های متعددی دارد و بدون الزام 
قانونی، متن طرح ها و لایحه ها و نظرهایش را 
روی این سامانه ها منتشر می کند. به نظر می رسد 
سامانه ارتباطات شورای نگهبان که بخش های 
مختلفی درباره وظایف شورا در مسائل حقوقی 
و انتخابات دارد، از سامانه انتشار و دسترسی 

آزاد به اطلاعات جامع تر و پیشروتر باشد)14 
آبان1401- خبرگزاری صداوسیما(«.

* استانداری ها؛ تمامی 31 استانداری کشور به 
سامانه متصل هستند و برخی فرمانداری ها نیز 

ارتباط خود را ایجاد کرده اند.
* شهرداری ها؛ از 1135 شهرداری، 952 مورد 

فعال و 183 مورد غیر فعال است.
* موسسات خصوصی ارائـــه دهنده خدمات 
91 موسسه و نهاد خصوصی که  از  عمومی؛ 
باید اطلاعات آزاد خود را در اختیار مخاطب 
متقاضی قرار دهند، فقط 44 موسسه فعال اند و 
52 درصدشان غیرفعال، از جمله: اتاق اصناف 
ایران، اتاق های بازرگانی سراسر کشور، سازمان 
نظام پزشکی، کانون دفاتر خدمات الکترونیک 
قضایی کشور و کانون های وکلا. موسساتی مانند 
سازمان نظام مهندسی ساختمان هم عملکرد 
خوبی داشته و همه استان های آن به سامانه 

متصل شده اند.
- البته درباره اطلاعات خود سامانه هم سوالات 
و ابهاماتی وجود دارد؛ مثلا در بخش استانداری 
هــا، 63 مــورد فعال، ثبت شــده و به غیر از 31 
استانداری، برخی فرمانداری ها را هم شامل 
می شود. اما این که چرا سایر فرمانداری ها در این 

فهرست ارزیابی نشده، نامشخص است.

درصد پاسخگویی ها چقدر است؟       
در کنار میزان حضور دستگاه ها در این سامانه، 
عملکرد آن در پاسخگویی به درخواست هاست 
که اهمیتی دوچندان دارد. بررسی این موضوع 
را به آخرین گــزارش رسمی منتشرشده مستند 
می کنیم که در تاریخ 30 آذر 1401 انتشار یافته 
و عملکرد مهر و آبان دستگاه های متصل را بررسی 
کرده است. بر اساس این گزارش که طی مکاتبه ای 

از سوی رئیس کمیسیون انتشار و دسترسی آزاد 
به اطلاعات، برای روسای قوه مقننه و قضاییه و 

همچنین اعضای کابینه ارسال شده است:
-  از مجموع 872 درخواست ثبت شده مردم 
از این دستگاه ها طی مهر و آبان 1401، به 89 

درصد پاسخ داده شده است.
- مـــردم از 195 پــاســخ ارائـــه شـــده، رضایت 
نداشته اند و با ثبت شکایت در سامانه درخواست 
رسیدگی مجدد برای دسترسی به اطلاعات را 

داشته اند.
ــررات قــانــون مــؤســســه عمومی  ــقـ - طــبــق مـ
یا خصوصی باید به درخــواســت دسترسی به 
اطلاعات در سریع ترین زمان ممکن پاسخ دهد و 
در هر صورت زمان پاسخ نمی تواند حداکثر بیش 
از 10 روز از زمان دریافت درخواست باشد. 45 
درصد اعتراضات مردم به پاسخ دریافتی، توسط 
دستگاه ها بررسی و پاسخ جدید با رعایت مقررات 

قانون ارائه شده است.
- بیشترین درخواست اطلاعات طی این دو ماه به 
ترتیب از وزارتخانه های کشور، نفت، ارتباطات، 

راه و شهرسازی و جهاد کشاورزی بوده است.

نیاز به ضرب الاجل رئیس جمهور       
کــمــیــســیــون انـــتـــشـــار و دســـتـــرســـی آزاد ، 
ــای متولی  تــاکــنــون 27 جلسه بــا دســتــگــاه ه
و نمایندگان آن هــا بــرگــزار کــرده و آن هــا هم 
ــرک فعل هــا و پیشنهادهایی  دلایــلــی بـــرای ت
ــه کـــرده انــد،  بـــرای افــزایــش مشارکت هــا ارائـ
 از جمله »نامشخص بــودن مــرزهــای قانونی 
ــرورت اطلاع رسانی و  محرمانگی اسناد«، »ض
فرهنگ سازی عمومی« و »نیاز به برگزاری دوره 
های توجیهی و آموزشی کارگزاران«. با این حال 
به نظر می رسد، مشکل اجرای این قانون با این 
گونه جلسات رفع نخواهد شد و باید رئیس جمهور 

یا معاون اول او، شخصا مطالبه گر این مهم باشد.

پاسخگویی، شفافیت، کنترل فساد       
اهمیت سامانه ملی انتشار و دسترسی آزاد به 
اطلاعات، دوچندان می شود اگر بــاور داشته 
باشیم که شفافیت و پاسخگو بــودن به مــردم، 
ثمرات بسیاری همچون جلوگیری از رانــت و 
کنترل فساد خواهد داشــت، که ضــرورت آن به 
خوبی احساس می  شود. این سامانه، به عنوان 
یک راهکار قانونی برای مقابله با رانت و به تعبیر 
ــای هفت سر فساد« کاملا  رهبر انقلاب، »اژده
آماده است، اما گویا همچنان باید منتظر آمادگی 

دستگاه ها و سازمان ها برای اجرای آن بود. 

رسانه های جهان 

گــــــــاردیــــــــن:  
حاکی  گزارش ها 
از آن است که مرکز 
کنترل و پیشگیری 
از بــیــمــاری هــای 
ایــــــالات مــتــحــده 
شیوع  ردیــابــی  دارد  قــصــد   )CDC(
ــد-19 را در ســراســر ایــن کشور  ــووی ک
متوقف کند که نشان دهنده آمادگی 
ــدرال بـــرای تجدیدنظر در  ــ دولـــت ف
اولویت ها در رویکرد خود به این بیماری 
همه گیر جهانی اســت.  کاخ سفید در 
ژانویه اعلام کرد که وضعیت اضطراری 
بهداشت عمومی کــوویــد-19 در این 
کشور در 11 می)21اردیبهشت( به 
ــد. هنگامی که اعلامیه  پایان می رس
اضطراری بهداشت عمومی در ماه آینده 
منقضی شــود، دولــت فــدرال دیگر این 
اختیار را نخواهد داشت که آزمایشگاه 
ها را موظف کند که داده های آزمایش 

کووید-19 را گزارش کنند.

اســپــوتــنــیــک:بــا 
ــار  ــلام اداره آم اعـ
فــــــدرال آلـــمـــان، 
مــجــمــوع گـــردش 
مــــالــــی واقـــعـــی 
مواد  فروشندگان 
غذایی  آلمانی در ماه گذشته نسبت به 
ماه مشابه سال قبل 10.3 درصد کاهش 
سال  از  کاهش  جدی ترین  کــه  یافت 
1994 محسوب می شود. در شرایط 
سالانه، کاهش آن به 10.3 درصد رسید. 
این شدیدترین کاهش گردش مالی از 
سال 1994 است که چنین مشاهداتی 
آغاز شد. دلیل اصلی این کاهش گردش 
مالی »افزایش قابل توجه قیمت مواد 
غذایی - 22.3 درصد در شرایط سالانه« 
است. این اداره همچنین به این واقعیت 
اشــاره کرد که قیمت مــواد غذایی »سه 

برابر سریع تر« از تورم عمومی رشد کرد.

پنج شنبه  14 اردیبهشت 140۲ .  شماره ۲1۲0۳
1۳ شوال  1444  .  4 می ۲0۲۳

فوتی های کرونا پس از 54 روز 
مجدد تک رقمی شد

بر اساس اعلام روابط عمومی وزارت بهداشت 
 در طول 24 ساعت سه شنبه تا دیروز چهارشنبه
 7 نفر از بیماران کووید19 در کشور جان خود را از 
دست دادند و مجموع جان باختگان این بیماری، 
به 146 هزار و 136 نفر رسید که تک رقمی شدن 
این آمار پس از 54 روز مجدد اتفاق افتاد. در حال 
حاضر صفر شهرستان در وضعیت قرمز، 9 شهر 
در وضعیت نارنجی، 213 شهر در وضعیت زرد 
و 226 شهر کشور نیز در وضعیت آبی قرار دارند.

وزیر بهداشت:

۳۷ هزار میلیارد تومان پول 
درمان و یارانه دارو طلبکاریم

ــر بهداشت، دربـــاره مطالبات معوق مراکز  وزی
ــاری، گفت:  ــرح داروی ــرای ط درمانی و رونــد اج
بیمارستان ها و مــراکــز درمــانــی تابعه وزارت 
بهداشت، مطالبه معوق از بیمه سلامت ندارند؛ 
اما از سازمان تأمین اجتماعی، 12 هزار میلیارد 

تومان طلب معوق داریم.
وی افــزود: بیمارستان ها و مراکز درمانی تابعه 
وزارت بهداشت، به بیمه شدگان تأمین اجتماعی 
خدمات می دهند؛ اما سازمان تأمین اجتماعی 
پول این خدمات را نمی دهد. وزیر بهداشت به روند 
اجرای طــرح دارویــاری و مشکلات داروخانه ها 
اشاره کرد و گفت: در طرح دارویاری اعلام کردیم 
که ارز برخی داروها را نیمایی می کنیم و اختلاف 
ارز نیمایی به ترجیحی را بیمه ها بپردازند. بر این 
اساس سازمان برنامه و بودجه باید اعتبار لازم را 
ارائه می کرد تا بیمه ها بتوانند این پول را بپردازند، 
اما متأسفانه در این زمینه 25 هزار میلیارد تومان 
معوقه از سازمان برنامه و بودجه داریم. وی با بیان 
این مطلب که رئیس جدید سازمان برنامه و بودجه 
قول پرداخت این معوقات را داده اســت، افزود: 
در همین زمینه، مصوبه هیئت دولت را داریم که 
10 هزار میلیارد تومان پرداخت شود که تاکنون 
3200 میلیارد تومان پرداخت شده و بقیه در 

مراحل اجرایی است.

رئیس دیوان عالی کشور:

آمار 1۷ هزار پرونده  قضایی خانواده 
شایسته کشور ما نیست

رئیس دیــوان عالی کشور گفت: متأسفانه آمار 
ورودی پرونده های مرتبط با امور خانوادگی به 
دیوان عالی کشور در سال 1401 به بیش از 17 
هزار پرونده رسید. به گزارش  مهر، حجت الاسلام 
والمسلمین سید احمد مرتضوی مقدم، با انتقاد از 
افزایش پرونده های مرتبط با مشکلات خانوادگی 
گفت: متأسفانه آمار ورودی پرونده های مرتبط 
با امور خانوادگی به دیوان عالی کشور در سال 
1401 به بیش از 17 هزار پرونده رسید که از 
این تعداد به 13 هزار و 774 پرونده رسیدگی 
شد؛ اگرچه موضوع همه این نوع پرونده ها طلاق 
نبوده، اما این حجم از ورودی پرونده با موضوع 

اختلافات خانوادگی شایسته جامعه ما نیست.

 کشف ۲ تن مواد مخدر
 طی 15 روز در تهران

فرمانده انتظامی تهران بزرگ از کشف بیش از دو 
تن مــواد مخدر طی 15 روز اخیر در پایتخت خبر 
داد.   ســردار عباسعلی محمدیان در حاشیه طرح 
جمع آوری معتادان متجاهر که در ضلع شمالی 
میدان شوش اجرایی شد، اظهار کرد: همچنین 
284 نفر معتاد متجاهر از نقاط مختلف تهران 
جمع آوری شدند و هیچ نقطه ای از تهران برای 
قاچاقچیان امن نخواهد بود. بسیاری از این افراد 
که مردم در شهر مشاهده می کنند، کارتن خواب یا 
بی خانمان هستند که باید غربالگری و تحویل مراکز 
بهزیستی و کمپ شوند و درمان برای آن ها صورت 

گیرد.

۳1 رویداد گردشگری متقاضی 
ثبت در فهرست رویدادهای 

گردشگری کشور

ــای دفتر توسعه  ــداده رئیس اداره ترویج و روی
گردشگری داخلی گفت: هم اکنون 31 رویداد 
گردشگری استان های کشور بــرای ثبت و اجرا 
در تقویم و سامانه رویدادهای گردشگری وزارت 
سجاد  هستند.  سید  آمـــاده  میراث فرهنگی 
ــود رویــدادهــای  مختاری گفت: بــا توجه بــه وج
گردشگری متنوع از جمله جشنواره های مربوط 
به برداشت محصولات کــشــاورزی، موضوعات 
فرهنگی، نمایشگاه ها و... ، هر یک از برنامه های 
پیشنهادی استان ها باید از مراحل ثبت گذر کنند. 
جشنواره فرهنگ عشایر ایــران زمین یا کوچ، 
آیین سنتی خطبه خوانی خدام در شب شهادت 
علی بن موسی الرضا)ع(، جشنواره گلاب گیری 
قمصر کاشان، مراسم قالی شویان مشهد اردهال، 
جشنواره برفی دنا و غیره تنها بخشی از رویدادهای 

درحال ثبت در سامانه مدنظر هستند. 

رئیس کانون بازنشستگان تأمین اجتماعی تهران گفت: مابه التفاوت افزایش حقوق 
بازنشستگان تأمین اجتماعی مربوط به فروردین ماه امسال در اردیبهشت  پرداخت 
می شود.علی دهقان کیا   در پاسخ به این پرسش که آیا حقوق بازنشستگان تأمین 
اجتماعی در اردیبهشت ماه بر اساس مصوبه شورای عالی کار افزایش خواهد یافت 
یا خیر، اظهار کرد: بنا بر پیگیری های انجام شده و قول هایی که مسئولان سازمان 
تأمین اجتماعی داد ه اند، ان شاءا... افزایش حقوق بازنشستگان این سازمان در 
اردیبهشت ماه عملیاتی می شود. وی افزود: بر همین اساس حقوق بازنشستگان 

سازمان تأمین اجتماعی در اردیبهشت ماه بر مبنای مصوبه شورای عالی کار 
)افزایش 25درصــدی برای حداقل بگیران و 21درصــدی برای سایر سطوح( 
پرداخت می شود. رئیس کانون بازنشستگان تأمین اجتماعی تهران گفت: بنابر 
پیگیری های انجام شده قرار است مابه التفاوت افزایش حقوق بازنشستگان 
مربوط به فروردین ماه نیز همزمان با حقوق اردیبهشت ماه به حساب بازنشستگان 
تأمین اجتماعی واریز شود. وی تصریح کرد: بر اساس جدول طراحی شده، حقوق 
بازنشستگان هر ماه از بیستم بر اساس حروف الفبا به حسابشان واریز خواهد شد.

6/6 درصد ایرانی ها  سنگ کلیه 
دارند

 رئیس جامعه اورولــوژی ایران با بیان این  که از هر 
ــرانــی6/6 نفر دچــار سنگ ادراری  100 نفر ای
بلوچستان  و  سیستان  اســتــان  گفت:  هستند، 
بالاترین آمار مربوط به سنگ کلیه را دارد. به گزارش 
ــروز در نشست خبری  تسنیم، عباس بصیری دی
جامعه اورولوژی ایران درباره شیوع بیماری های 
ــرد: در 15 درصد  اورولـــوژی در کشور اظهار ک
ــا نــابــاروری رخ می دهد و 50 درصد  از ازدواج هـ
عامل ناباروری مردان و 50 درصد زنان هستند. 
واریکوسل یا واریس عروق بیضه و اختلالات اسپرم 
علت عمده ناباروری مردان است.وی افزود: از هر 
100 نفر جمعیت ایرانی، 6.6 نفر سنگ ادراری 
دارند. استان سیستان و بلوچستان بالاترین آمار 
مربوط به سنگ کلیه را دارد و پایین ترین آمار افراد 

دارای کلیه  سنگ ساز نیز در گرگان با شیوع 
ــت . بصیری ادامــه داد: آمار  ــد اس 2.1 درص
سنگ کلیه در مــردان 1.6 برابر زنــان است. 
همچنین بررسی ها نشان داده که تفاوتی در 
شیوع سنگ کلیه در مناطق روستایی و شهری 
وجــود ندارد. رئیس جامعه اورولـــوژی ایران 
تصریح کرد: 36 درصد جمعیت مبتلا به سنگ 
کلیه، دچار سنگ کلیه مکرر می شوند.  وی بیان 
کرد: سنگ کلیه شایع ترین مشکل اورولوژی 
در کشور است که در کل کشور گسترده است 
و از کودکان زیر یک سال تا افراد سالمند دیده 
می شود و یکی از مناطق آندمیک سنگ کلیه 
در جهان، ایران است. در مردان بالای 55 سال 
نیز شایع ترین مشکل اورولوژی، غده خوش خیم 
و بدخیم پروستات است. عفونت های ادراری 

نیز یکی از بیماری های شایع اورولوژی است. 

مابه  التفاوت  افزایش 
حقوق   بازنشستگان  
در اردیبهشت  
پرداخت می شود


